100 Jahre NPZ/Lembke
Pflanzen-zuchtung 1897-1997

Die Insel Poel — eine landes-

und inselkundliche
Untersuchung

Tante Kate - die Dichterin der

Insel Poel, Band 1

Tante Kate - die Dichterin der

Insel Poel, Band 2

Die Insel Poel und der Klitzer

Winkel

Die Insel Poel anno

dunnemals Vergangenes in

Wort und Bild

Die Insel Poel in alten

Ansichten - Band 1

Die Insel Poel in alten

Ansichten - Band 2

Baudis, Heinrich

Baudis, Heinrich /
Gerhard Robbelen,
Prof. Dr. Dr. h.c.

Meyer, Enno Dr.

Meyer, Katharina

Meyer, Katharina

Meyer-Scharffenberg,
Fritz

Pump, Jirgen

Pump, Jirgen

Pump, Jirgen

Norddeutsche Pflanzenzucht Hans-
Georg Lembke KG Hohenlieth / 24363
Holtsee

Kommissions-Verlag: G. B. Leopolds
Universitats-Buch-handlung Rostock

Ulrich Meyer (Hrsg.), Books on
Demand GmbH Norderstedt
ISBN 978 384 481 8369

Ulrich Meyer (Hrsg.), Books on
Demand GmbH Norderstedt
ISBN 978 384 820 2683

VEB Hinstorff Verlag Rostock, 3.
Auflage

Poeler Faschingsclub “Fischkdpp ahoi
e. V.

Européische Bibliothek /Zaltbommel-
Niederlande
D-ISBN 90 288 5563 7

Europaische Bibliothek /Zaltbommel-
Niederlande
D-ISBN 90 2885875 x

1997

1940

2012

2012

1962

2013

1993

1994

Literatur tber Poel (Bicher, Broschiren, Hefte, Zeitschriften, Prospekte usw.)

Reminiszenz an ein
Jahrhundert wechselvoller
deutscher
Pflanzenztichtungs-
Geschichte

Broschiire, 71 S.

erschienen anlasslich
der 850-Jahr-Feier der
Insel Poel

aus der “Die Damals
Reihe”

aus der “Die Damals
Reihe”



10

11

12

13

14

15

16

Die Insel Poel in alten

Europaische Bibliothek /Zaltbommel-

aus der “Die Damals

: ) Pump, Jurgen Niederlande 1995 T
Ansichten - Band 3 D-ISBN 90 288 6194 7 Reihe
Die Insel Poel in alten .. Egropalsche Bibliothek /Zaltbommel- aus der “Die Damals
Ansichten - Band 4 Pump, Jirgen Niederlande 1997 Reihe”
D-ISBN 90 288 6443 1
Die Insel Poel in alten . Egropéﬂsche Bl il el el aus der “Die Damals
Ansichten - Band 5 Pump, Jurgen Niederlande 1999 Reihe”
D-ISBN 90 288 6601 9
Die Insel Poel in alten .. Egropalsche Bibliothek /Zaltbommel- aus der “Die Damals
Ansichten - Band 6 Pump, Jirgen Niederlande 2001 Reihe”
D-ISBN 90 288 6665 5
Die Insel Poel in alten . Egropiﬂsche Bl ot 2l e aus der “Die Damals
Ansichten - Band 7 Pump, Jurgen Niederlande 2002 Reihe”
D-ISBN 90 288 6713
Die Insel Poel in alten .. Egropalsche Bibliothek /Zaltbommel- aus der “Die Damals
Ansichten - Band 8 Pump, Jirgen Niederlande 2003 Reihe”
D-ISBN 90 288 6735 x
. : Européische Bibliothek /Zaltbommel- €My
zfsilgste; nP_OSIa': daéten Pump, Jirgen Niederlande 2004 aRl;?h((ja?r Die Damals
D-ISBN 90 288 6749 x
Europaische Bibliothek /Zaltbommel-
Die Insel Poel in alten Pump. Jiiraen Niederlande 2006 aus der “Die Damals
Ansichten - Band 10 p, Jurg ISBN 10: 90 288 6755 4 Reihe”

ISBN 13: 978 90 288 6755 0

Gesichter & ihre Geschichten
— Bildnisse Poeler Fischer —
Karl Christian Klasen 1911-
1945

Poeler Fischer-Kopfe
Gesichtslandschaften

.. Karl-Christian Klasen-Gesell-schaft
e, JUEIE e.V., Malchow/ Poel i

Pump, Jirgen Skowronek, Heinz, Poel 1997



Wohre Loegen un Peuler Pump, Jurgen/ Pump, Jurgen/Fraedrich, Reinhold, 1.
Wohrheiten, Band 2 Fraedrich, Reinhold  |Auflage

Karl Christian Klasen 1911- Pump, Jirgen /
1945 Ein Maler entdeckt die |Rdpcke, Anne-Marie
Insel Poel (Textbeitrage)

1995

Forderverein des Heimat-museums 5 Broschiire, 60/S:
der Insel Poel e. V.

Pump, Jurgen /

Ropcke, Anne-Marie  Gemeinde Insel Poel ? Broschire, 40 S.
(Textbeitrage)

Von der Fischerei bis zum
Bootsbau auf der Insel Poel

Broschiire, 34 S.,
Richter, Klaus-Peter Heimatmuseum Insel Poel 1988 |erschienen anlasslich
der 825-Jahr-Feier

Die Insel Poel und ihr Heimat-
museum

Die ehemalige Festung Poel -

i ? ?
ein Denkmal der Geschichte SEEEISET, SO | '
I%l;relGeschlchte Sl SEHIIAE Saegebarth, Joachim 'Museumsverein Insel Poel e.V. 2007 |Broschure, 28 S.
Untergegangene Siedlungen -
neue Hofe und wachsende erschienen anlasslich
Dorfer: Veranderungen der Saegebarth, Joachim Museumsverein Insel Poel e.V. 2013 |der 850-Jahr-Feier der
Siedlungs-struktur auf der Insel Poel
Insel Poel
Darin enthalten u. a.
Saegebarth, Joachim ,Die Entwicklung der
Insel Poel — Beitrage Uber Baudis, Heinrich . bauerlichen Verhaltnisse
Landschaft und Geschichte Schréder-Lembke, e Osimsscer s o AUy auf der Insel Poel
Gertrud Dr. vom 12. Jahrhundert bis

1803“ (Diss.)



Saegebarth, Joachim

28

29

33

Insel Poel Pump, Jurgen Baudis,
Heinrich Frick, Marcus
- Wissenswertes Ropcke, Anne-Marie Gemeindeverwaltung Insel Poel
- Geschichtliches Glier, Heinz . ' 2000 |Broschire, 120 S.
. . ; Heimatmuseum
- Informatives Winter, Christa
- Unterhaltsames v. Erffa, Alexandra
- Kulturelles Glaue, Wolfgang
Neichel, Peter Dr.
Saegebarth, Joachim
Pump,
Sagen von der Insel Poel - Jurgen Ro6pcke, Eérderverein des Heimat-museums Broschiire, 110 S.,
von Spaukers, Licht un Anne-Marie Glaue, der InselPoel e. V/ 2011 |lllustrationen von
Bullerjahns Wolfgang Lubeck, C Joachim Rozahl
Karla- Kristine
(Bearb.)
Ortsfamilienbuch Insel Poel —
d'.e Famlllen der Schafer, Dirk Selbstverlag des Verfassers 2013 |2 Bande, zus. 1.200 S.
Kirchgemeinde Insel
Poel 1709-1918 (Bde 1 u. 2)
a. d. Reihe: ,Quellen
. . . . Ropcke, Andreas / und Studien_ aus den
Die Schwedische Landes- Schleinert, Dirk ’ X . Landesarchiven
Schoebel, Martin (Hrsg.), Edition 2009
aufnahme der Insel Poel 1698 |(Bearb.) T Mecklenburg-
emmen, Bremen, 1. Auflage ”
Vorpommerns”, Band 9
mit inliegender Karte
Malchow auf Poel —
Geschichte eines Hofes Schroder-Lembke, DLG-Verlag Frankfurt/Main 1978
Hohenlieth bei Eckernférde — | Gertrud Dr. ISBN 3 7690 0332 2
ein Neubeginn
Der Kampf der ,Lubischen Schréder-Lembke Heimatbund Mecklenburg- ,;;tiltl;ilherirf?chlenen 2 @2y
Dorfer” auf Poel um ihre ' Landesverein des Deutschen 1940

Sonderrechte. 1803-1877

Gertrud Dr.

Heimatbundes

~.Mecklenburg®, 35.
Jahrgang 1940, Heft 1



34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

Beitrage zur Poeler

Familienkunde Willgeroth, Gustav

Winkelmann, Hans-
Erich/ Willner, Evelin/
Eggers, Ulrike/
Neubauer, Helgard
Dr.

Rund um den Poeler Kohl

Die Poeler kochen und
backen — lecker !l

Poeler Hochzeit

Ostseebad Insel Poel - Bader-
prospekt

Ostseebad Insel Poel - Bader-
prospekt

Ostseebad Insel Poel - Bader-
prospekt

Ostseebad Insel Poel -
Mecklenburg - Baderprospekt

An der Wismarbucht —
Wismar Boltenhagen,
InselPoel, Rerik

“‘Das Poeler Inselblatt”, Jgge.
01-11

“‘Das Poeler Inselblatt”, Jgge..
11-14

Wismar, Selbstverlag des Verfassers

Poeler Leben” Kultur-, Heimat- und
Sozialpflegeverein fur Familie und
Senioren e. V. Insel Poel

Organisationsteam der 850-Jahr-Feier
der Insel Poel
ISBN 978 3944211 11 4

Gemeindeverwaltung der Insel Poel

Badeverwaltung Insel Poel

Gemeinde Insel Poel

Gemeinde Insel Poel

Gemeinde Insel Poel

FDGB-Feriendienst

Gemeinde Insel Poel, Redaktion
Jurgen Pump

Gemeinde Insel Poel, Redaktion
Beluga Post

1934

2013

2013

1929

1954

ca.1955

1939

ca.1952

1999-
2001

2001-
2004

auch als Digitalisat

erschienen anlasslich
der 850-Jahr-Feier der
Insel Poel

erschienen anlasslich
der 850-Jahr-Feier der
Insel Poel

Broschire, 7 S.

Broschiire, 34 S.

Gesamtfassung des
Prospekts: Rudolf

Breidenmoser, Lehrer in
Kirchdorf

Gesamtfassung des
Prospekts: Rudolf

Breidenmoser, Lehrer in
Kirchdorf

Faltblatt

Broschire, 17 S.

Nummern 01-133

Nummern 134-162



45

46

“‘Das Poeler Inselblatt”, Jgge.
14-21

Mecklenburgische
Bauernlisten des 15. und 16.
Jahrhunderts, Heft 2: das Amt
Bukow mit dem Lande Poel

Tessin, Georg Dr.

Gemeinde Insel Poel, Redaktion
Gabriele Richter

Urkundenbuchkommission des
Vereins fur mecklenburgische
Geschichte und Altertumskunde,
Schweri

2004-
2011

1938

Nummern 163-253



