Literatur über Poel (Bücher, Broschüren, Hefte, Zeitschriften, Prospekte usw.)

Nr.	Titel	Autor(en)	Herausgeber/Erscheinungsort	Jahr	Sonstiges
1	Reminiszenz an ein Jahrhundert wechselvoller deutscher Pflanzenzüchtungs- Geschichte	Baudis, Heinrich	?	?	
2	100 Jahre NPZ/Lembke Pflanzen-züchtung 1897-1997	Baudis, Heinrich / Gerhard Röbbelen, Prof. Dr. Dr. h.c.	Norddeutsche Pflanzenzucht Hans- Georg Lembke KG Hohenlieth / 24363 Holtsee	1997	Broschüre, 71 S.
3	Die Insel Poel – eine landes- und inselkundliche Untersuchung	Meyer, Enno Dr.	Kommissions-Verlag: G. B. Leopolds Universitäts-Buch-handlung Rostock	1940	
4	Tante Käte - die Dichterin der Insel Poel, Band 1	Meyer, Katharina	Ulrich Meyer (Hrsg.), Books on Demand GmbH Norderstedt ISBN 978 384 481 8369	2012	
5	Tante Käte - die Dichterin der Insel Poel, Band 2	Meyer, Katharina	Ulrich Meyer (Hrsg.), Books on Demand GmbH Norderstedt ISBN 978 384 820 2683	2012	
6	Die Insel Poel und der Klützer Winkel	Meyer-Scharffenberg, Fritz	VEB Hinstorff Verlag Rostock, 3. Auflage	1962	
7	Die Insel Poel anno dunnemals Vergangenes in Wort und Bild	Pump, Jürgen	Poeler Faschingsclub "Fischköpp ahoi e. V."	2013	erschienen anlässlich der 850-Jahr-Feier der Insel Poel
8	Die Insel Poel in alten Ansichten - Band 1	Pump, Jürgen	Europäische Bibliothek /Zaltbommel- Niederlande D-ISBN 90 288 5563 7	1993	aus der "Die Damals Reihe"
9	Die Insel Poel in alten Ansichten - Band 2	Pump, Jürgen	Europäische Bibliothek /Zaltbommel- Niederlande D-ISBN 90 2885875 x	1994	aus der "Die Damals Reihe"

10	Die Insel Poel in alten Ansichten - Band 3	Pump, Jürgen	Europäische Bibliothek /Zaltbommel- Niederlande D-ISBN 90 288 6194 7	1995	aus der "Die Damals Reihe"
11	Die Insel Poel in alten Ansichten - Band 4	Pump, Jürgen	Europäische Bibliothek /Zaltbommel- Niederlande D-ISBN 90 288 6443 1	1997	aus der "Die Damals Reihe"
12	Die Insel Poel in alten Ansichten - Band 5	Pump, Jürgen	Europäische Bibliothek /Zaltbommel- Niederlande D-ISBN 90 288 6601 9	1999	aus der "Die Damals Reihe"
13	Die Insel Poel in alten Ansichten - Band 6	Pump, Jürgen	Europäische Bibliothek /Zaltbommel- Niederlande D-ISBN 90 288 6665 5	2001	aus der "Die Damals Reihe"
14	Die Insel Poel in alten Ansichten - Band 7	Pump, Jürgen	Europäische Bibliothek /Zaltbommel- Niederlande D-ISBN 90 288 6713	2002	aus der "Die Damals Reihe"
15	Die Insel Poel in alten Ansichten - Band 8	Pump, Jürgen	Europäische Bibliothek /Zaltbommel- Niederlande D-ISBN 90 288 6735 x	2003	aus der "Die Damals Reihe"
16	Die Insel Poel in alten Ansichten - Band 9	Pump, Jürgen	Europäische Bibliothek /Zaltbommel- Niederlande D-ISBN 90 288 6749 x	2004	aus der "Die Damals Reihe"
17	Die Insel Poel in alten Ansichten - Band 10	Pump, Jürgen	Europäische Bibliothek /Zaltbommel- Niederlande ISBN 10: 90 288 6755 4 ISBN 13: 978 90 288 6755 0	2006	aus der "Die Damals Reihe"
18	Gesichter & ihre Geschichten – Bildnisse Poeler Fischer – Karl Christian Klasen 1911- 1945	Pump, Jürgen	Karl-Christian Klasen-Gesell-schaft e.V., Malchow/ Poel	2012	
19	Poeler Fischer-Köpfe Gesichtslandschaften	Pump, Jürgen	Skowronek, Heinz, Poel	1997	

20	Wohre Loegen un Peuler Wohrheiten, Band 2	Pump, Jürgen/ Fraedrich, Reinhold	Pump, Jürgen/Fraedrich, Reinhold, 1. Auflage	1995	
21	Karl Christian Klasen 1911- 1945 Ein Maler entdeckt die Insel Poel	Pump, Jürgen / Röpcke, Anne-Marie (Textbeiträge)	Förderverein des Heimat-museums der Insel Poel e. V.	?	Broschüre, 60 S.
22	Von der Fischerei bis zum Bootsbau auf der Insel Poel	Pump, Jürgen / Röpcke, Anne-Marie (Textbeiträge)	Gemeinde Insel Poel	?	Broschüre, 40 S.
23	Die Insel Poel und ihr Heimat- museum	Richter, Klaus-Peter	Heimatmuseum Insel Poel	1988	Broschüre, 34 S., erschienen anlässlich der 825-Jahr-Feier
24	Die ehemalige Festung Poel - ein Denkmal der Geschichte	Saegebarth, Joachim	?	?	
25	Zur Geschichte der Festung Poel	Saegebarth, Joachim	Museumsverein Insel Poel e.V.	2007	Broschüre, 28 S.
26	Untergegangene Siedlungen - neue Höfe und wachsende Dörfer: Veränderungen der Siedlungs-struktur auf der Insel Poel	Saegebarth, Joachim	Museumsverein Insel Poel e.V.	2013	erschienen anlässlich der 850-Jahr-Feier der Insel Poel
27	Insel Poel – Beiträge über Landschaft und Geschichte	Saegebarth, Joachim Baudis, Heinrich Schröder-Lembke, Gertrud Dr.	Gemeinde Ostseebad Insel Poel	2007	Darin enthalten u. a. "Die Entwicklung der bäuerlichen Verhältnisse auf der Insel Poel vom 12. Jahrhundert bis 1803" (Diss.)

			Saegebarth, Joachim			
2	28	Insel Poel - Wissenswertes	Pump, Jürgen Baudis, Heinrich Frick, Marcus Röpcke, Anne-Marie Glüer, Heinz Winter, Christa v. Erffa, Alexandra Glaue, Wolfgang Neichel, Peter Dr.	Gemeindeverwaltung Insel Poel, Heimatmuseum	2000	Broschüre, 120 S.
2	29	Sagen von der Insel Poel - von Späukers, Lücht un Bullerjahns	Saegebarth, Joachim Pump, Jürgen Röpcke, Anne-Marie Glaue, Wolfgang Lübeck, Karla- Kristine (Bearb.)	Förderverein des Heimat-museums der InselPoel e. V.	2011	Broschüre, 110 S., Illustrationen von Joachim Rozahl
3	30	Ortsfamilienbuch Insel Poel – die Familien der Kirchgemeinde Insel Poel 1709-1918 (Bde 1 u. 2)	Schäfer, Dirk	Selbstverlag des Verfassers	2013	2 Bände, zus. 1.200 S.
3		Die Schwedische Landes- aufnahme der Insel Poel 1698	Schleinert, Dirk (Bearb.)	Röpcke, Andreas / Schoebel, Martin (Hrsg.), Edition Temmen, Bremen, 1. Auflage	2009	a. d. Reihe: "Quellen und Studien aus den Landesarchiven Mecklenburg- Vorpommerns", Band 9 mit inliegender Karte
3	32	Malchow auf Poel – Geschichte eines Hofes Hohenlieth bei Eckernförde – ein Neubeginn	Schröder-Lembke, Gertrud Dr.	DLG-Verlag Frankfurt/Main ISBN 3 7690 0332 2	1978	
3	3	Der Kampf der "Lübischen Dörfer" auf Poel um ihre Sonderrechte. 1803-1877	Schröder-Lembke, Gertrud Dr.	Heimatbund Mecklenburg- Landesverein des Deutschen Heimatbundes	1940	Artikel erschienen in der Zeitschrift "Mecklenburg", 35. Jahrgang 1940, Heft 1

34	Beiträge zur Poeler Familienkunde	Willgeroth, Gustav	Wismar, Selbstverlag des Verfassers	1934	auch als Digitalisat
35	Rund um den Poeler Kohl	Winkelmann, Hans- Erich/ Willner, Evelin/ Eggers, Ulrike/ Neubauer, Helgard Dr.	"Poeler Leben" Kultur-, Heimat- und Sozialpflegeverein für Familie und Senioren e. V. Insel Poel	2013	erschienen anlässlich der 850-Jahr-Feier der Insel Poel
36	Die Poeler kochen und backen – lecker !!!		Organisationsteam der 850-Jahr-Feier der Insel Poel ISBN 978 3 944211 11 4	2013	erschienen anlässlich der 850-Jahr-Feier der Insel Poel
37	Poeler Hochzeit		Gemeindeverwaltung der Insel Poel	?	Broschüre, 7 S.
38	Ostseebad Insel Poel - Bäder- prospekt		Badeverwaltung Insel Poel	1929	Broschüre, 34 S.
39	Ostseebad Insel Poel - Bäder- prospekt		Gemeinde Insel Poel	1954	Gesamtfassung des Prospekts: Rudolf Breidenmoser, Lehrer in Kirchdorf
40	Ostseebad Insel Poel - Bäder- prospekt		Gemeinde Insel Poel	ca.1955	Gesamtfassung des Prospekts: Rudolf Breidenmoser, Lehrer in Kirchdorf
41	Ostseebad Insel Poel - Mecklenburg - Bäderprospekt		Gemeinde Insel Poel	1939	Faltblatt
42	An der Wismarbucht – Wismar Boltenhagen, InselPoel, Rerik		FDGB-Feriendienst	ca.1952	Broschüre, 17 S.
43	"Das Poeler Inselblatt", Jgge. 01-11		Gemeinde Insel Poel, Redaktion Jürgen Pump	1999- 2001	Nummern 01-133
44	"Das Poeler Inselblatt", Jgge 11-14		Gemeinde Insel Poel, Redaktion Beluga Post	2001- 2004	Nummern 134-162

4	5 "Das Poeler Inselblatt", Jgge. 14-21		Gemeinde Insel Poel, Redaktion Gabriele Richter	2004- 2011	Nummern 163-253
4	Mecklenburgische Bauernlisten des 15. und 16. Jahrhunderts, Heft 2: das Amt Bukow mit dem Lande Poel	essin, Georg Dr.	Urkundenbuchkommission des Vereins für mecklenburgische Geschichte und Altertumskunde, Schweri	1938	